MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS

COORDENAÇÃO DE POLÍTICAS ESTUDANTIS

NÚCLEO DE POLÍTICAS ESTUDANTIS

EDITAL PRAE - AUXÍLIO EVENTOS Nº 03/2018

RESULTADO PRELIMINAR

 A Comissão de Avaliação do Programa Auxílio Eventos, referente ao Edital 03/2018,

torna público o Resultado Preliminar do processo.

 Recursos poderão ser apresentados na PRAE até às 20h do dia 29/08. Maiores

informações acerca dos indeferimentos podem ser obtidos diretamente na PRAE. Reuniões

podem ser agendadas pelo email cpe.prae.ufpel@gmail.com.

ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS

Organização de Eventos - Solicitações Contempladas

Requerente Curso Evento Período Valor
concedido*

R$

Daiani Beduhn Medicina
MedTalks: ciclo de
palestras

12/09 e
08/11 250,00

Matheus Francisco da
Paz Hotelaria

A Química Através dos
Alimentos 6/10 421,08

Cândido Signorini
Moraes

Engenharia de
Computação

XXII Semana Acadêmica
Computação 9/11 500,00

Túlio Christian
Gonçalves Soares

Engenharia de
Petróleo

I Workshop
Empreendedorismo na
Engenharia 05 e 06/11 562,20

Tassiele Viebrantz
Cassuriaga

Cinema e
Audiovisual

Design, Escola e Arte no X
SECONEP 22 a 25/11 666,47

Victoria S.B. Duarte
Relações
Internacionais

Pelotas Model United
Nations - PelotasMun 15 a 18/11 684,00

Luiza Simões de
Oliveira

Letras -
Redação e
Revisão de
Textos

34 Semana Acadêmica de
Letras 5/10 1000,00

Rafael Ferrari Ulguim
Ehlert

Engenharia
Hídrica

V Semana Acadêmica
Engenharia Hídrica 11/10 1190,10

Daniela Azeredo dos
Santos

Cinema de
Animação

Semana acadêmica de
Cinema 2018

29/10 a
01/11 1548,00

Jordana Moreira Silva
Engenharia de
Materiais

Semana Acadêmica
Engenharia de Materiais 15 a 19/10 1890,00

Jéssica Renata Santos
Silva História

Semana Acadêmica de
História 24 a 29/09 2100,00

Eduardo Gonçalves da
Silva

Medicina
Veterinária

Ciclo de Palestras em
Oncologia Veterinária 10 e 11/11 2100,00

Otávio Martins Cruz Medicina XXXV SAM/UFPEL 9/11 2100,00

Ana Carolina de Brito

Conservação e
Restauração
de Bens
Culturais
Móveis

III Semana Acadêmica do
Curso de Conservação e
Restauração 5/10 2100,00

Juliano Pereira Barreto Direito
51 Semana Acadêmica
Estudos Jurídicos 5 e 9/11 2100,00

Pedro Henrique de
Souza Rafael Geografia

III Colóquio de
Pesquisadores em
Geografia Física e Ensino da
Geografia 21 a 24/11 2100,00

*Alunos responsáveis pelas propostas contempladas deverão participar de uma reunião com a

Coordenação de Políticas Estudantis para discussão sobre a operacionalização dos recursos concedidos, a

ser divulgada junto ao resultado final no dia 31/08.

Organização de Eventos - Solicitações Indeferidas

Solicitante: Maria Luiza Vuolo dos Santos

Motivo: A proposta não contém a programação do evento (data de realização).

Solicitante: Alex Dias Schug

Motivo: Os itens relacionados no orçamento não podem ser contemplados, conforme o

Art.3º da Resolução Cocepe 013/2015.

Solicitante: Josiane Könzgen Schneid

Motivo: Não foram apresentados os seguintes documentos: Autorização da Unidade

Acadêmica para a realização do evento; Carta da Comissão organizadora/Recomendação

do Colegiado do curso, conforme o Art. 8º da Resolução Cocepe 013/2015.

Solicitante: Rafael Teixeira Chaves

Motivo: Não foram apresentados os seguintes documentos: Autorização da Unidade

Acadêmica para a realização do evento; Carta da Comissão organizadora/Recomendação

do Colegiado do curso, conforme o Art. 8º da Resolução Cocepe 013/2015.

Solicitante: Pedro Rodrigues Brisolara da Cunha

Motivo: Não foram apresentados os seguintes documentos: Autorização da Unidade

Acadêmica para a realização do evento; Carta da Comissão organizadora/Recomendação

do Colegiado do curso, conforme o Art. 8º da Resolução Cocepe 013/2015.

Solicitante: Carlos Antônio da Costa Tillmann

Motivo: O proponente não é discente, conforme o Art. 4º da Resolução Cocepe 013/2015.

PARTICIPAÇÃO COLETIVA EM EVENTOS

Participação Coletiva em Eventos - Solicitações contempladas

Requerente Curso Evento Data/Local Recursos
Racquel Knust
Domingues

Engenharia
de
Controle e
Automação

V Encontro Regional de
Engenharia e Desenvolvimento
Social - Sul

07 a 10/09
Porto Alegre

R$743,40

Gustavo Schuster Engenharia
de
Produção

III Simpósio Gaúcho de
Engenharia de Produção

23 a 25/11
Porto Alegre

R$531,00

Lorenzo Fagian Paz Ciências
Biológicas

EREB Sul 2018 15 a 18/11
Viamão

R$619,50

Rafaela Barbosa Ribeiro Artes
Visuais

Exposição Coletiva “Corpo que te
cabe” de Artes

08 a 11/11
Caxias do Sul

R$619,50

Leonardo Christian da
Silva Maia

Medicina Encontro Regional dos
Estudantes de Medicina - EREM

07 a 09/09
Porto Alegre

R$2.073,60

Leidiane Borba de
Souza

Música XVIII Encontro Regional Sul da
ABEM

26 a 28/09
Santa Maria

R$2.304,00

Rafaela Inácio Jaques Artes
Visuais

26º Seminário Nacional de Arte e
Educação - FUNDARTE

01 a 05/10
Montenegro

R$3.052,00

Henrique Gonçalves
Andrade

Engenharia
Eletrônica

Workshop de Circuitos e Sistemas
IEEE

18 e 19/10
Porto Alegre

R$2.354,00

Participação Coletiva em Evento - Solicitações não contempladas

Solicitante: Éverton Felipe Kaizer

Curso: Turismo

Local: Canela/RS

Motivo: Indisponibilidade de recursos. O curso foi contemplado com o auxílio para

participação coletiva em evento no último Edital.

Solicitante: Samantha Plamer Larrossa

Curso: Gestão Ambiental

Local: São Paulo/SP

Motivo: Indisponibilidade de recursos

Solicitante: Vinícius Fossati da Silva

Curso: Arquitetura e Urbanismo

Local: La Plata/Argentina

Motivo: Indisponibilidade de recursos

Solicitante: Deborah Kazimoto Alves

Curso: Educação Física

Local: Curitiba/PR

Motivo: Indisponibilidade de transporte da UFPel

Solicitante: Bianca Ramires Soares

Curso: Arquitetura e Urbanismo

Local: Assunção/Paraguai

Motivo: Indisponibilidade de recursos

PARTICIPAÇÃO INDIVIDUAL EM EVENTOS

Alunos(as) contemplados(as)

Candidato(a) Clas. Pont.

Valor concedido

Passagens
rodoviárias

R$
BAV
R$

Total
R$

Karen Laiz Krause Romig 1 40 156 400 556

Rebeca San Martins 2 40 156 400 556

Guilherme Felipe Pires 3 40 156 300 456

Taís Beltrame dos Santos 4 38 156 400 556

Matheus Marques Torres 5 38 156 480 636

Camila Rios Piecha 6 38 156 480 636

Janaína Bruna dos Santos Moreira 7 38 156 400 556

Leandro Lampe 8 37 156 200 356

Carolina Pinto da Silva 9 37 156 400 556

William da Silveira Schaun 10 37 156 200 356

Luiza Borges Martins 11 37 156 300 456

Silvana Fonseca Timm 12 36 0 500 500

Leandro Freitas Pereira 13 36 156 500 656

Júlia Somavilla Lignon 14 36 156 400 556

Felipe da Rosa Chaves 15 36 156 400 556

Iago Jacinto Petrarca 16 36 156 400 556

Jackson Gabriel Morais Becker 17 36 156 480 636

Camila Furtado Dalmorra Barcelos 18 36 156 500 656

Eduardo Marcelino Borges Megiato 19 36 0 640 640

Paula Shakira Araújo Pereira 20 36 0 400 400

Mariana Morais de Oliveira 21 36 0 400 400

Inscrições homologadas, mas não contempladas por indisponibilidade de recursos

Candidato(a) Pontuação

Bruna Helena Pereira 35

Gleberson de Santana dos Santos 35

Cristiane dos Santos Oliveira 35

Roberta Machado Karsburg 35

Carolina de Aguiar Monteiro 35

Caroline Rocha Batista Barcellos 35

Taís Alves Farias 35

Bruna Dias Fagundes 35

Rafael Fão Wailla 35

Alejandro dos Santos Silveira 35

Patrícia André dos Santos 35

Marciele Antunes Caetano 35

Alencar Ibeiro de Oliveira 34

Larissa Fialho Machado 34

Daniela Heidemann Mailahn 34

Eduardo M. Andia Sandagorda 34

Allya Larroza Muhammad Eid 34

Luiz Henrique Dapper 34

Karina do Nascimento Souza Lima 34

Lorena Freitas Moreyra 34

Renan Soares 34

Rafaela Barbosa Ribeiro 34

Jean Fabrício Lopes Ferreira 34

Indiara Gaia da Silva 34

Letícia Sell Storch 34

Nathalie Rosário Jardim 34

Larissa Riberas Silveira 33

Mayara Guelamann da Cunha Espinelli 33

Thuana Heberle 33

Renata Silva Padilha 33

Maria Luiza de Oliveira Zanini 33

Marcos Jordânio Pereira Feitosa Lima 33

Deborah Kazimoto Alves 33

Marcelo Amaral da Luz 33

Daniel Yuta Higa 33

Vicente Fantini de Lima 33

Kássia Guedes dos Santos Fonseca 32

Larissa de Souza Escobar 32

Luani Burkert Lopes 32

Nathália da Silva Dias 32

Gustavo Bierhals Blödorn 32

Nathália Araújo Fernandes 32

Marlon Deleon Dias de Oliveira 32

Alice Pereira Lourenson 32

Ricardo Hellwig Bartz 31

Yanka Rocha de Lima 31

Josué Barbosa Sousa 31

Herlon Costa Damasceno 31

Tainá Ança Evaristo Mendes Cardoso 31

Vitória Schiavon da Silva 31

João Marcos Anghinoni 31

Jéssica Madyne Aguiar Oliveira 31

Gabriel Moura Pereira 30

Tiago Madruga Oliveira 30

Sarah Leão Lopes 30

Lorrany da Silva Nunes 30

Dákny dos Santos Machado 29

Caroline Signorini Gomes 29

Gabriela Gonçalves Acosta 28

Wilson Teixeira de Ávila 28

Yan Cardozo Kegles 28

Karin Luisa Marques 28

Lucas da Silva Dellalibera 28

Jorge Franco Coelho Dias 27

Nicole Cristina Martins Rocha 27

Pâmela Pinto Potenza Nunes 26

Maria Carolina da Silva Salomão 26

Solicitações não homologadas:

Aluno: Victoria Novo Schmitz
Curso: Agronomia

Motivo: Não apresentou informações sobre a submissão ou aceite da apresentação do
trabalho.

Aluno: Raísa Lemos Pedrotti
Curso: Agronomia

Motivo: Não apresentou informações sobre a submissão ou aceite da apresentação do
trabalho.

Aluno: Nischa Maeno Silva
Curso: Agronomia

Motivo: Não apresentou informações sobre a submissão ou aceite da apresentação do
trabalho.

Aluno: Rafael Silva da Silva
Curso: Agronomia

Motivo: Não apresentou informações sobre a submissão ou aceite da apresentação do
trabalho.

Aluno: Geovana Silva de Carvalho
Curso: Dança

Motivo: Não apresentou informações sobre a submissão ou aceite da apresentação do
trabalho.

Aluno: Luiz Felipe Wassmansdorf
Curso: Geografia

Motivo: Não apresentou o Anexo IV (Declaração do Coordenador do Curso).

Aluno: Caíque Fernandes Alves
Curso: Medicina

Motivo: Não apresentou informações sobre a submissão ou aceite da apresentação do
trabalho.

Aluno: Willian Silveira de Souza
Curso: Medicina

Motivo: Não apresentou informações sobre a submissão ou aceite da apresentação do
trabalho.

Aluno: Júlia Ramla Cunha Bueno
Curso: Artes Visuais

Motivo: Não apresentou informações sobre a submissão ou aceite da apresentação do
trabalho. Não apresentou o Anexo IV (Declaração do Coordenador do Curso).

Aluno: Erick Dupont
Curso: Medicina

Motivo: Não apresentou informações sobre a submissão ou aceite da apresentação do
trabalho.

Aluno: Túlio Loyola Correa
Curso: Medicina

Motivo: Não apresentou informações sobre a submissão ou aceite da apresentação do
trabalho.

Aluno: Janaína Garcia Timm
Curso: Pós-Graduação em Química

Motivo: O presente Edital não contempla apoio à participação em eventos para discentes
de pós-graduação.

Aluno: Meibel Teixeira Lisboa
Curso: Pós-Graduação em Química
Motivo: O presente Edital não contempla apoio à participação em eventos para discentes de pós-

graduação.

Aluno: Emanoelli Restani Lopes
Curso: Pós-Graduação em Química
Motivo: O presente Edital não contempla apoio à participação em eventos para discentes de pós-

graduação.

Aluno: Daisa Hakbart Bonemann
Curso: Pós-Graduação em Química
Motivo: O presente Edital não contempla apoio à participação em eventos para discentes de pós-

graduação.

Aluno: Alexander Ossanes de Souza
Curso: Pós-Graduação em Química
Motivo: O presente Edital não contempla apoio à participação em eventos para discentes de pós-

graduação.

Aluno: Camila Corrêa Pereira
Curso: Pós-Graduação em Química
Motivo: O presente Edital não contempla apoio à participação em eventos para discentes de pós-

graduação.

Aluno: Caroline Bavaresco
Curso: Pós-Graduação em Zootecnia
Motivo: O presente Edital não contempla apoio à participação em eventos para discentes de pós-

graduação.

Pelotas, 24 de agosto de 2018.

Mario Renato de Azevedo Júnior
Pró-Reitor de Assuntos Estudantis